
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA

##numero_data## 

Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI ACCORDI QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA QUADRIENNALE IN REGIME DI SERVICE FULL RISK DI N. 3 FACOEMULSIFICATORI CON 
RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER LE ESIGENZE DELLA U.O.C. OCULISTICA DI AST MACERATA 
- INDIZIONE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti amministrativi 

ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento “.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA
1. dare e prendere atto delle circostanze e delle motivazioni in fatto e in diritto così come riportate tutte nel documento 

istruttorio;
2. autorizzare per le motivazioni analiticamente riportate nel documento istruttorio, che si intendono integralmente 

richiamate e condivise, l’indizione di una procedura aperta ex art. 71 del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento della 
fornitura quadriennale in regime di service full risk di n. 3 facoemulsificatori, oltre n. 3 backup, con materiale di 
consumo dedicato per la U.O.C. Oculistica di AST Macerata, con applicazione del criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 108, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, finalizzata alla qualificazione di massimo 
di n. 3 operatori economici, se presenti sul mercato, con i quali successivamente stipulare eventuali Accordi Quadro 
senza riapertura del confronto competitivo, ai sensi dell’art. 59, comma 4, lett a) del D.lgs 36/2023;

3. approvare la seguente documentazione lex specialis di gara che, seppur non allegata alla presente determina, ne 
costituisce parte essenziale:
A. DISCIPLINARE DI GARA CORREDATO DEL PATTO DI INTEGRITÀ ADOTTATO CON DETERMINA ASUR 697/AG DEL 21.11.2017;
B. CAPITOLATO TECNICO;
C. DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA E DGUE (IN FORMATO ELETTRONICO);
D. FORMULARIO OFFERTA TECNICA;
E. FORMULARIO OFFERTA ECONOMICA;
F. SCHEMA DI ACCORDO QUADRO.

4. approvare il seguente quadro economico:

fornitura in service full risk di n. 3 facoemulsificatori, oltre n. 3backup, con materiale di consumo dedicato 

48 MESI

Importo base d'asta AST MACERATA



2

Importo base asta Iva esclusa  €                757.168,00 

A 
Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso  €                       240,00 

Totale A  €             757.408,00 

Somme a disposizione dell'Amministrazione AST MACERATA

IVA Imposta sul valore aggiunto 22%  €                166.576,96 

Contributo Anac  €                       410,00 

Oneri per pubblicazioni  €                               -   

Imprevisti  €                  75.716,80 
B 

Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 
D.Lgs. 36/2023 – max 2% per figure non 
dirigenziali, se dovuti, in base a 
Regolamento da approvare

 €                  15.143,36 

Totale B.  €             257.847,12 

Totale (A+B) IVA inclusa  €          1.015.255,12 

Opzioni previste e quantificate AST MACERATA

opzione 120,c. 1,a per adesione Enti SSR 
100%

 €                757.168,00 

opzione 120,c. 1,a 100% ASTMC+altri Enti 
SSR

 €                757.168,00 

eventuale rinnovo 36 mesi
ASTMC+altri Enti SSR

 €                567.876,00 

opzione 120,c. 1,a 100% su rinnovo 
ASTMC+Enti SSR

 €                567.876,00 

opzione proroga tecnica 12 mesi ASTMC + 
altri Enti SSR

 €                189.292,00 

opzione quinto d'obbligo  €                151.433,60 

 C 

 IVA (imposta sul valore aggiunto 22%)  €                624.663,60 

 Totale C Iva inclusa  €          2.858.309,20 

AST MACERATA

 Totale Imponibile dell’Appalto (A+C)   €             3.747.981,60 



3

 IVA Imposta sul valore aggiunto (I.V.A. 22%)   €                791.240,56 

 Valore stimato dell'Appalto con IVA   €          4.539.222,16 

*le opzioni verranno, se del caso, esercitate con autonomo provvedimento espresso
5. dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri economici e che il valore della richiesta di offerta verrà 

imputata al Bilancio AST Macerata con l’adozione del provvedimento di aggiudicazione definitivo e che il presente 
provvedimento costituisce pertanto programmazione di spesa, stimandone l’imputazione agli esercizi 2025 e 
seguenti;

6. disporre che la ripartizione della spesa dell’appalto verrà imputata al conto economico n. 0501130101 - Acquisto 
dispositivi medici –  e al conto economico 0511020105 – Canoni di noleggio attrezzature sanitarie - Autorizzazioni da 
assegnare con la determina di aggiudicazione;

7. dare atto che, in relazione all’importo della procedura in oggetto, l’Ast Macerata dovrà corrispondere all’ANAC, in 
esecuzione della Delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023, il contributo di gara di € 410,00 che verrà annotato per l’anno 
2025 al conto economico ed autorizzazione di spesa come segue:

conto Descrizione Importo Autorizzazione di spesa

0901100101 Imposte e tasse diverse € 410,00 AST Macerata ALTRO n.10 sub 1

8. dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è stata individuata quale Responsabile Unico della 
Progettazione la Dott.ssa Barbara Bucossi;

9. nominare quale Collaboratore Principale il Dott. Vincenzo Di Ciò, il quale svolgerà la funzione di redigere e 
sottoscrivere gli atti di natura amministrativa, con relativa assunzione di responsabilità, stabilendone la collaborazione 
con il RUP in tutte le fasi della procedura (affidamento e esecuzione);

10. disporre, ai sensi dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023 l’accantonamento della somma massima di € 15.143,36, se dovuta, 
con imputazione al con imputazione conto 0526050102 – Acc. Incentivi funzioni tecniche, autorizzazione da 
assegnare, con riserva di assegnazione della percentuale prevista per ciascuna figura professionale non dirigenziale 
che ha collaborato al presente affidamento con successivo provvedimento, sulla base di quanto verrà definito 
nell’apposito Regolamento aziendale;

11. riservarsi la nomina del direttore dell’esecuzione dei contratti con il successivo provvedimento di aggiudicazione e dei 
relativi assistenti;

12. dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno di 
pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della l.r. n. 19 dell’08.08.2022;

13. trasmettere il presente atto al collegio sindacale a norma dell’art. 28 della l.r. 19/2022.

U.O.C. Acquisti e Logistica
IL DIRIGENTE

Dott.ssa Zelinda Giannini

Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA)

Normativa di riferimento
 L.R. Marche 20 giugno 2003, n. 13 e s.m.i., concernente “Riorganizzazione del Servizio Sanitario Regionale”; 
 L.R. Marche 8 agosto 2022, n. 19 “Organizzazione del servizio sanitario regionale”
 D.G.R.M. n. 1385/2022: “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42, comma 5 della L.R. 19/2022 (Organizzazione 

del servizio sanitario regionale): indirizzi per la costituzione delle Aziende sanitarie territoriali”;
 D.G.R.M. n. 1502/2022 “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. n. 19/2022 (Organizzazione del servizio 

sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata”;
 D.G.R.M. n. 1718/2022, recante: “Adempimenti funzionali previsti dagli art. 42 e 43 della L.R. 8 agosto 2022, n. 19 e 

DGRM 1385/2022”;
 Determina n. 400/ASURDG del 30/05/2022;
 D.LGS. 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici” aggiornato ed integrato dal D.lgs. 31/01/2024, n. 209 - Correttivo.

Motivazione:

Nel Programma triennale 2024/2026 degli acquisti di forniture e servizi di AST Macerata, approvato con determina n. 
172/AST_MC del 26/04/2024, è prevista l’acquisizione della fornitura di attrezzature chirurgiche oculistiche di 
facoemulsificazione e del relativo materiale di consumo (CUI F02095680431202300004 – CPV 33662100-9) in carico al RUP 
nominato Dott.ssa Barbara Bucossi.

Il progetto pervenuto alla scrivente U.O.C. è stato sottoporlo a consultazioni preliminari di mercato al fine di acquisire contributi 
ed informazioni di carattere tecnico dagli operatori economici. I contributi forniti dagli operatori economici sono stati 
attentamente vagliati dal gruppo di progettazione per la stesura del Capitolato speciale definitivo.
I contributi suddetti vengono pubblicati, senza riferimento alcuno degli operatori economici che li hanno formulati, 
nell’apposito allegato alla presente determina (ALLEGATO 1 – CONTRIBUTI AVVISI CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO).

L’appalto prevede la fornitura in service full risk di numero di 3 facoemulsificatori, corredata da n. 3 attrezzature di backup, 
oltre materiale di consumo dedicato, da installare presso le UU.OO. di Oculistica dei PP.OO. di Macerata, San Severino Marche 
e Recanati.

Sussiste l’interesse pubblico all’acquisizione della fornitura in regime di service full risk in quanto si prevede la sostituzione, 
con innovazione tecnologica, delle attrezzature in dotazione e del materiale di consumo dedicato; quest’ultimo, per garantire 
la continuità chirurgica per gli interventi di cataratta, continuerà ad essere acquisito nelle more dello svolgimento della 
presente procedura di gara.

Nel progetto è stato previsto che, durante il periodo di vigenza contrattuale, il/i fornitore/i dovranno garantire il mantenimento 
in efficienza di tutte le attrezzature da acquisire, con l’obiettivo di ottimizzare il servizio complessivo offerto in un’ottica di 
graduazione degli interventi finalizzata alla massima disponibilità del sistema nella sua piena configurazione e potenzialità (up 
time). 

Atteso quanto sopra, occorre procedere con l’indizione di una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, con 
applicazione del criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 108, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023, finalizzata alla stipula di Accordi Quadro per la fornitura in service predetta con massimo di n. 3 operatori economici, 



5

se presenti sul mercato, senza riapertura del confronto competitivo, ai sensi dell’art. 59, comma 4, lett a) del D.lgs 36/2023, 
nel rispetto dei seguenti criteri e percentuali:

GRADUATORIA PERCENTUALE AFFIDAMENTO FORNITURA

1° dal 60% fino al 100%

2°

3° fino al 40%

Con gli operatori economici classificati come secondi e terzi potrà essere stipulato un Accordo Quadro per la fornitura delle 
quantità di attrezzatura in service full risk richieste. Il valore totale contrattuale, comprensivo anche della fornitura di materiale 
di consumo, non potrà essere superiore al 40% del valore complessivo contrattuale.

La fornitura verrà assegnata ai suddetti operatori economici, nelle percentuali sopra indicate, sulla base delle esigenze cliniche 
e terapeutiche specifiche che, ad insindacabile giudizio degli utilizzatori, giustificano l’impiego della specifica attrezzatura e del 
relativo materiale di consumo, ivi comprese l’idoneità dell’attrezzatura e del materiale di consumo in relazione alla patologia 
e alla morfologia dei pazienti; fermo restando che in ogni caso, le percentuali di assegnazione alle ditte seconda e terza in 
graduatoria non potranno essere pari o superiori alla percentuale di utilizzo della prima ditta e comunque non superiore al 
40%.

Qualora sia presente un solo operatore economico in graduatoria, AST Macerata si riserva di stipulare un Accordo Quadro del 
valore pari ai quantitativi complessivi stimati con l’unico operatore in graduatoria, se la sua offerta risulterà idonea.

Per l’appalto in oggetto non risultano opzioni di acquisto attivabili presso la Stazione Unica Appaltante della Regione Marche 
(L.R. 12/2012) ovvero di altra centrale di committenza regionale costituita ai sensi dell’art. 1, comma 435, l. 269/06, né risultano 
attivabili opzioni di acquisto di convenzioni Consip.

Nel Capitolato speciale di gara, allegato alla presente determina, sono riportati, in particolare, i requisiti e le caratteristiche 
tecniche descrittive e prestazionali sia di minima che preferenziali della fornitura nonché i criteri di valutazione della qualità. 

Di seguito si riportano gli ulteriori elementi essenziali della procedura.

OGGETTO: gara a procedura aperta per l’affidamento della fornitura in service full risk di n. 3 facoemulsificatori, corredata da 
n. 3 attrezzature di backup, con materiale di consumo dedicato per le U.O.  Oculistica di San Severino M., Macerata, Recanati 
di AST Macerata.

PROCEDURA PR L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OFFERENTI: procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023.

MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA: procedura di gara condotta mediante piattaforma di approvvigionamento 
digitale ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. 36/2023 – Piattaforma: Consip ASP (Application Service Provider). 

COMPATIBILITA’ AL BANDO TIPO ANAC: Il disciplinare di gara è stato redatto in conformità con il Bando Tipo n. 1/2023 
approvato con Delibera n. 309 del 27 giugno 2023 “Schema di disciplinare di gara - Procedura aperta per l’affidamento di 
contratti pubblici di servizi e forniture nei settori ordinari di importo superiore alle soglie europee con il criterio dell’offerta 



6

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo”. Si precisa che il Disciplinare relativo al 
presente appalto, condotto mediante piattaforma di approvvigionamento digitale Consip ASP (Application Service Provider), è 
stato integrato con le specifiche indicazioni operative relative alla suddetta piattaforma di negoziazione telematica.
Il medesimo Disciplinare è stato reso coerente con le modifiche legislative di cui al D.lgs. 31/01/2024, n. 209 – Correttivo al 
D.lgs. 36/2023.

DURATA DEL CONTRATTO: la durata contrattuale è pari a mesi 48. Sono disciplinate espressamente le seguenti opzioni di 
durata: l’eventuale rinnovo contrattuale per ulteriori ed eventuali 36 mesi, previa rinegoziazione di anno in anno con gli 
Operatori economici aggiudicatari; proroga tecnica per un periodo massimo di 12 mesi ex art. 120, comma 11 del Codice.
La motivazione della possibilità di rinegoziare di anno in anno l’A.Q. oltre il termine naturale di 48 mesi, si fonda sulla possibilità 
dell’Amministrazione di negoziare il miglior risultato aziendale inteso anche in termini economici.

MODALITA’ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO: il corrispettivo è determinato a misura, come previsto nella 
documentazione di gara.

QUANTIFICAZIONE DELL’APPALTO 

Importo base 
asta 

48 mesi

Opzione 
variazione 

quantitativa
art. 120, 

comma 2, 
lett. a)
100% a 

favore di Enti 
del SSR 
Marche

Opzione 
variazione 

quantitativa
art. 120, 

comma 2, 
lett. a)
100%

AST MC+Enti 
del SSR 
Marche

Eventuale 
rinnovo 36 

mesi

AST MC+Enti 
del SSR 
Marche

Opzione 
variazione 

quantitativa 
sul rinnovo

art. 120, 
comma 2, lett. 

a)
100% 

AST MC+Enti 
del SSR 
Marche

Opzione 
proroga 
tecnica
art. 120 

comma 11, 
per 12 mesi

AST MC+Enti 
del SSR 
Marche

Opzione 

Quinto 
d’obbligo

Valore 
complessivo 
dell’appalto

€    757.168,00 €   757.168,00 €    757.168,00 €    567.876,00 €    567.876,00 € 189.292,00 €151.433,60 €   3.747,981,60

I costi per la sicurezza da interferenza sono pari ad € 240,00. 

Ai sensi dell’art. 14, 4 del Codice, dunque, il valore complessivo dell’appalto ammonta ad € 3.747.981,60, IVA esclusa, opzioni 
incluse.

È disciplinata una opzione di variazione quantitativa pari al 100% della base d’asta per permettere una eventuale adesione di 
altri Enti del Servizio Sanitario regionale delle Marche.

E’ prevista, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, un’opzione di variazione quantitativa a favore dell’AST 
Macerata e degli altri Enti del SSR Marche. La Stazione appaltante e gli Enti eventualmente aderenti, pertanto, durante il 
periodo di durata contrattuale, potranno aumentare le prestazioni contrattuali, agli stessi patti, prezzi e condizioni di 
aggiudicazione entro il limite di € 757.168,00 oltre Iva, senza che il fornitore possa vantare il diritto ad ulteriori compensi o 
indennità di sorta. 



7

È disciplinata, inoltre, la possibilità per AST Macerata e per gli altri Enti del SSR Marche eventualmente aderenti di rinnovo 
contrattuale per un massimo di 36 mesi, da esercitarsi di anno in anno previa rinegoziazione delle condizioni economiche 
dell’appalto.

È disciplinata, altresì, una opzione in aumento sui quantitativi ex art. 120, comma 1, lett. a) del Codice durante l’eventuale 
esercizio del rinnovo contrattuale, a favore sia dell’AST Macerata che degli altri Enti del SSR Marche.

Viene prevista, infine, la possibilità per AST Macerata e per gli altri Enti del SSR Marche di opzionare la proroga tecnica del 
contratto di 12 mesi oltre che l’opzione del quinto d’obbligo ex art. 120, comma 9, del D.lgs. 36/2023.

Inoltre, al fine di assicurare adeguata copertura ad una eventuale revisione dei prezzi nei modi e nei limiti dell’art. 60 del D.Lgs. 
n. 36/2023, viene prevista anche una somma da destinarsi agli imprevisti, calcolata secondo l’art. 5 comma 2 dell’Allegato I.7 
del Codice dei contratti pubblici.

Si precisa, altresì, che potranno essere utilizzate, ai sensi dell’art. 60 comma 5 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per far fronte agli 
eventuali maggiori oneri derivanti dalla revisione dei prezzi, anche le economie derivanti dall’importo offerto rispetto alla base 
d’asta del lotto. 
Tale importo potrà quantificato solo in fase di aggiudicazione e sarà utilizzato per la medesima finalità dell’eventuale revisione 
dei prezzi anche durante l’esercizio del rinnovo contrattuale.

Gli Operatori economici dovranno autocertificare il possesso dei requisiti di partecipazione espressamente richiesti dai 
documenti di gara.

Sono stati pertanto predisposti gli schemi, di seguito elencati, dei documenti necessari all'esperimento della procedura, dei 
quali si propone l’approvazione:

A. DISCIPLINARE DI GARA CORREDATO DEL PATTO DI INTEGRITÀ ADOTTATO CON DETERMINA ASUR 697/AG DEL 21.11.2017;
B. CAPITOLATO TECNICO E RELAZIONE TECNICA;
C. DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA E DGUE (IN FORMATO ELETTRONICO);
D. FORMULARIO OFFERTA TECNICA;
E. FORMULARIO OFFERTA ECONOMICA;
F. SCHEMA DI ACCORDO QUADRO E INFORMATIVA ART. 13 REG. UE 2016/679.

Si riporta il quadro economico di indizione:

fornitura in service full risk di n. 3 facoemulsificatori, oltre n. 3backup, con materiale di consumo dedicato 

48 MESI

Importo base d'asta AST MACERATA

Importo base asta Iva esclusa  €                757.168,00 

A 
Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso  €                       240,00 



8

Totale A  €             757.408,00 

Somme a disposizione dell'Amministrazione AST MACERATA

IVA Imposta sul valore aggiunto 22%  €                166.576,96 

Contributo Anac  €                       410,00 

Oneri per pubblicazioni  €                               -   

Imprevisti  €                  75.716,80 
B 

Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 
D.Lgs. 36/2023 – max 2% per figure non 
dirigenziali, se dovuti, in base a 
Regolamento da approvare

 €                  15.143,36 

Totale B.  €             257.847,12 

Totale (A+B) IVA inclusa  €          1.015.255,12 

Opzioni previste e quantificate AST MACERATA

opzione 120,c. 1,a per adesione Enti SSR 
100%

 €                757.168,00 

opzione 120,c. 1,a 100% ASTMC+altri Enti 
SSR

 €                757.168,00 

eventuale rinnovo 36 mesi
ASTMC+altri Enti SSR

 €                567.876,00 

opzione 120,c. 1,a 100% su rinnovo 
ASTMC+Enti SSR

 €                567.876,00 

opzione proroga tecnica 12 mesi ASTMC + 
altri Enti SSR

 €                189.292,00 

opzione quinto d'obbligo  €                151.433,60 

 C 

 IVA (imposta sul valore aggiunto 22%)  €                624.663,60 

 Totale C Iva inclusa  €          2.858.309,20 

AST MACERATA

 Totale Imponibile dell’Appalto (A+C)   €             3.747.981,60 

 IVA Imposta sul valore aggiunto (I.V.A. 22%)   €                791.240,56 

 Valore stimato dell'Appalto con IVA   €          4.539.222,16 



9

Dato atto che dal presente provvedimento non derivano oneri economici ad eccezione del pagamento del contributo Anac e 
che il valore della richiesta di offerta verrà imputata al Bilancio AST Macerata con l’adozione del provvedimento di 
aggiudicazione definitivo e che il presente provvedimento costituisce pertanto programmazione di spesa, stimandone 
l’imputazione agli esercizi 2025 e seguenti.

La ripartizione della spesa dell’appalto verrà imputata al conto economico n. 0501130101 - Acquisto dispositivi medici –  e al 
conto economico 0511020105 – Canoni di noleggio attrezzature sanitarie - Autorizzazioni da assegnare con la determina di 
aggiudicazione.

Ai sensi dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023, si propone l’accantonamento della somma massima di € 15.143,36, se dovuta, con 
imputazione al con imputazione al conto 0526050102 – Acc. Incentivi funzioni tecniche, autorizzazione da assegnare, con 
riserva di assegnazione della percentuale prevista per ciascuna figura professionale non dirigenziale che ha collaborato al 
presente affidamento con successivo provvedimento, sulla base di quanto verrà definito nell’apposito Regolamento aziendale.

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della U.O.C. Acquisti e Logistica AST Macerata l’adozione del seguente 
atto:

1. dare e prendere atto delle circostanze e delle motivazioni in fatto e in diritto così come riportate tutte nel documento 
istruttorio;

2. autorizzare per le motivazioni analiticamente riportate nel documento istruttorio, che si intendono integralmente 
richiamate e condivise, l’indizione di una procedura aperta ex art. 71 del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento della 
fornitura quadriennale in regime di service full risk di n. 3 facoemulsificatori, oltre n. 3 backup, con materiale di 
consumo dedicato per la U.O.C. Oculistica di AST Macerata, con applicazione del criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 108, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, finalizzata alla qualificazione di massimo 
di n. 3 operatori economici, se presenti sul mercato, con i quali successivamente stipulare eventuali Accordi Quadro 
senza riapertura del confronto competitivo, ai sensi dell’art. 59, comma 4, lett a) del D.lgs 36/2023;

3. approvare la seguente documentazione lex specialis di gara che, seppur non allegata alla presente determina, ne 
costituisce parte essenziale:
A. DISCIPLINARE DI GARA CORREDATO DEL PATTO DI INTEGRITÀ ADOTTATO CON DETERMINA ASUR 697/AG DEL 21.11.2017;
B. CAPITOLATO TECNICO;
C. DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA E DGUE (IN FORMATO ELETTRONICO);
D. FORMULARIO OFFERTA TECNICA;
E. FORMULARIO OFFERTA ECONOMICA;
F. SCHEMA DI ACCORDO QUADRO.

4. approvare il seguente quadro economico:

fornitura in service full risk di n. 3 facoemulsificatori, oltre n. 3backup, con materiale di consumo dedicato 

48 MESI

Importo base d'asta AST MACERATA

Importo base asta Iva esclusa  €                757.168,00 

A 
Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso  €                       240,00 



10

Totale A  €             757.408,00 

Somme a disposizione dell'Amministrazione AST MACERATA

IVA Imposta sul valore aggiunto 22%  €                166.576,96 

Contributo Anac  €                       410,00 

Oneri per pubblicazioni  €                               -   

Imprevisti  €                  75.716,80 
B 

Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 
D.Lgs. 36/2023 – max 2% per figure non 
dirigenziali, se dovuti, in base a 
Regolamento da approvare

 €                  15.143,36 

Totale B.  €             257.847,12 

Totale (A+B) IVA inclusa  €          1.015.255,12 

Opzioni previste e quantificate AST MACERATA

opzione 120,c. 1,a per adesione Enti SSR 
100%

 €                757.168,00 

opzione 120,c. 1,a 100% ASTMC+altri Enti 
SSR

 €                757.168,00 

eventuale rinnovo 36 mesi
ASTMC+altri Enti SSR

 €                567.876,00 

opzione 120,c. 1,a 100% su rinnovo 
ASTMC+Enti SSR

 €                567.876,00 

opzione proroga tecnica 12 mesi ASTMC + 
altri Enti SSR

 €                189.292,00 

opzione quinto d'obbligo  €                151.433,60 

 C 

 IVA (imposta sul valore aggiunto 22%)  €                624.663,60 

 Totale C Iva inclusa  €          2.858.309,20 

AST MACERATA

 Totale Imponibile dell’Appalto (A+C)   €             3.747.981,60 

 IVA Imposta sul valore aggiunto (I.V.A. 22%)   €                791.240,56 

 Valore stimato dell'Appalto con IVA   €          4.539.222,16 



11

*le opzioni verranno, se del caso, esercitate con autonomo provvedimento espresso
5. dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri economici e che il valore della richiesta di offerta verrà 

imputata al Bilancio AST Macerata con l’adozione del provvedimento di aggiudicazione definitivo e che il presente 
provvedimento costituisce pertanto programmazione di spesa, stimandone l’imputazione agli esercizi 2025 e 
seguenti;

6. disporre che la ripartizione della spesa dell’appalto verrà imputata al conto economico n. 0501130101 - Acquisto 
dispositivi medici –  e al conto economico 0511020105 – Canoni di noleggio attrezzature sanitarie - Autorizzazioni da 
assegnare con la determina di aggiudicazione;

7. dare atto che, in relazione all’importo della procedura in oggetto, l’Ast Macerata dovrà corrispondere all’ANAC, in 
esecuzione della Delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023, il contributo di gara di € 410,00 che verrà annotato per l’anno 
2025 al conto economico ed autorizzazione di spesa come segue:

conto Descrizione Importo Autorizzazione di spesa

0901100101 Imposte e tasse diverse € 410,00 AST Macerata ALTRO n.10 sub 1

8. dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è stata individuata quale Responsabile Unico della 
Progettazione la Dott.ssa Barbara Bucossi;

9. nominare quale Collaboratore Principale il Dott. Vincenzo Di Ciò, il quale svolgerà la funzione di redigere e 
sottoscrivere gli atti di natura amministrativa, con relativa assunzione di responsabilità, stabilendone la collaborazione 
con il RUP in tutte le fasi della procedura (affidamento e esecuzione);

10. disporre, ai sensi dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023 l’accantonamento della somma massima di € 15.143,36, se dovuta, 
con imputazione al con imputazione conto 0526050102 – Acc. Incentivi funzioni tecniche, autorizzazione da 
assegnare, con riserva di assegnazione della percentuale prevista per ciascuna figura professionale non dirigenziale 
che ha collaborato al presente affidamento con successivo provvedimento, sulla base di quanto verrà definito 
nell’apposito Regolamento aziendale;

11. riservarsi la nomina del direttore dell’esecuzione dei contratti con il successivo provvedimento di aggiudicazione e dei 
relativi assistenti;

12. dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno di 
pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della l.r. n. 19 dell’08.08.2022;

13. trasmettere il presente atto al collegio sindacale a norma dell’art. 28 della l.r. 19/2022.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:
[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel campo “allegati”)

Il Funzionario amministrativo redattore
e Collaboratore Principale al Rup

Dott. Vincenzo Di Ciò
Il Responsabile Unico del Progetto
        Dott.ssa Barbara Bucossi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI



12

1. Contributi avvisi consultazione preliminare di mercato;

2. Documentazione di gara:

A. DISCIPLINARE DI GARA CORREDATO DEL PATTO DI INTEGRITÀ ADOTTATO CON DETERMINA ASUR 697/AG 

DEL 21.11.2017;

B. CAPITOLATO TECNICO E RELAZIONE TECNICA;

C. DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA E DGUE (IN FORMATO ELETTRONICO);

D. FORMULARIO OFFERTA TECNICA;

E. FORMULARIO OFFERTA ECONOMICA;

F. SCHEMA DI ACCORDO QUADRO E INFORMATIVA ART. 13 REG. UE 2016/679.

3. Attestazione Contabile. 


	NumeroDataRep: n. 17 del 24 febbraio 2025
		2025-02-17T14:25:12+0100
	VINCENZO DI CIO'


		contact.02
	2025-02-17T14:40:24+0100
	location.02
	BARBARA BUCOSSI
	reason.02


		contact.03
	2025-02-19T12:56:45+0100
	location.03
	ZELINDA GIANNINI
	reason.03




